
Sebastião Furlan, 660, Cruzeiro do Sul por 12(doze) meses ASSI-
NATURA: 07/05/09 MODALIDADE: Dispensa de Licitação 14/08

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Gruponet Tecnologia Ltda OBJETO:
Prorrogação de prazo de contrato de manutenção de atualiza-
ção de segurança e tecnologia no aparelho de filtragem de
spam e vírus do Paço Municipal por 04 (quatro) meses VALOR:
R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais) ASSINATURA:
21/05/09

Santa Bárbara d’Oeste, 08 de junho de 2009
MÁRIO CELSO HEINS - Prefeito Municipal

(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste CONTRATADA: Valinpharma Comércio e
Representações Ltda OBJETO: Fornecimento de medicamentos
não padronizados VALOR ESTIMADO DE R$250.000,00 (duzen-
tos e cinqüenta mil reais) ASSINATURA: 12/05/09 VIGÊNCIA: 12
(doze) meses MODALIDADE: Pregão Presencial 28/09 PROPO-
NENTE: 01

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Blanco & Colodeto Ltda OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios, lote 03 VALOR: R$5.750,00
(cinco mil, setecentos e cinqüenta reais) ASSINATURA:
14/05/09 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão
Presencial 29/09 PROPONENTE: 05

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Joaquim Eugênio Monteiro de Barros &
Cia Ltda ME OBJETO: Aquisição de agulhas e seringas, item 18
VALOR: R$23.750,00 (vinte e três mil, setecentos e cinqüenta
reais) ASSINATURA: 25/05/09 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 11/09 PROPONENTE: 14.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Comercial João Afonso Ltda OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios, lotes 01, 02, 05, e 08
VALOR: R$48.996,00 (quarenta e oito mil, novecentos e noven-
ta e seis reais) ASSINATURA: 14/05/09 VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses MODALIDADE: Pregão Presencial 29/09 PROPONENTE:
05

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Cristiano Sardeli ME OBJETO: Aquisição
de agulhas e seringas, itens 12, 13, 15 e 16 VALOR:
R$46.625,30 (quarenta e seis mil, seiscentos e vinte e cinco
reais e trinta centavos) ASSINATURA: 25/05/09 VIGÊNCIA: 12
(doze) meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 11/09 PROPO-
NENTE: 14.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Labor Import Comercial Importadora e
Exportadora Ltda OBJETO: Aquisição de materiais de consumo
hospitalares, item 10 VALOR: R$4.560,00 (quatro mil, quinhen-
tos e sessenta reais) ASSINATURA: 18/05/09 VIGÊNCIA: 12
(doze) meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 06/09 PROPO-
NENTE: 19.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Comasa Comércio de Materiais
Americana Ltda OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos,
portas, ferragens, lotes 01, 03, 04, 06 e 09 VALOR: R$57.150,00
(cinqüenta e sete mil, cento e cinquenta reais) ASSINATURA:
05/05/09 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão
Presencial 33/09 PROPONENTE: 04

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Rezenfer Tudo Construção Ltda EPP
OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, portas, ferragens,
lote 02 VALOR: R$1.340,00 (um mil, trezentos e quarenta reais)
ASSINATURA: 05/05/09 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALI-
DADE: Pregão Presencial 33/09 PROPONENTE: 04

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Depósito São Francisco Madeira e
Materiais para Construção Ltda OBJETO: Aquisição de materiais
hidráulicos, portas, ferragens, lotes 07, 08 e 10 VALOR:
R$18.495,00 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais)
ASSINATURA: 05/05/09 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALI-
DADE: Pregão Presencial 33/09 PROPONENTE: 04

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: J.A. Lopes Acessórios ME OBJETO:
Aquisição de materiais hidráulicos, portas, ferragens, lote 05
VALOR: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais) ASSINATURA:
05/05/09 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão
Presencial 33/09 PROPONENTE: 04

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste CONTRATADA: Euclides Batista de Souza OBJETO:
Prorrogação de prazo de contrato de locação do imóvel da Rua
Sebastião Furlan, 660, Cruzeiro do Sul por 12 (doze) meses
ASSINATURA: 07/05/09 MODALIDADE: Dispensa de Licitação
14/08

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Gruponet Tecnologia Ltda OBJETO:
Prorrogação de prazo de contrato de manutenção de atualiza-
ção de segurança e tecnologia no aparelho de filtragem de
spam e vírus do Paço Municipal por 04 (quatro) meses VALOR:
R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais) ASSINATURA:
21/05/09

Santa Bárbara d’Oeste, 09 de junho de 2009
MÁRIO CELSO HEINS-Prefeito Municipal

(A debitar) (10)

SANTA BRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA

EXTRATOS DESPACHOS – DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2094/2009. OBJETO: Compra de material

mobiliário e pedagógico para a nova Escola Infantil.. DESPA-
CHO: AUTORIZADA a Dispensa de Licitação, com supedâneo no
Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 para contratação da empre-
sa das empresas TRÓ-LÓ-LÓ BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA
EPP., para execução do objeto acima, no valor global de R$
534,33, PAPERBRINK MATERIAIS EDUCATIVOS LTDA. EPP., no
valor de R$.2.273,90 e SANTIAGO REPRESENTAÇÃO COMER-
CIAL LTDA. – ME., no valor de R$.4.958,00.

PROCESSO Nº 2891/2009. OBJETO: Compra de Toners para
a EMEF” Profa. Palmyra Martins Rosa Perillo”. AUTORIZADA a
Dispensa de Licitação, com supedâneo no Art. 24, II, da Lei nº
8.666/93 para contratação da empresa ALEXANDRE B. DOS
SANTOS INFORMÁTICA – ME, CNPJ 03.387.025/0001-88, para
execução do objeto acima, no valor global de R$.730,00.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA

PROCESSO Nº 2410/2009 – EXTRATO DESPACHO DISPEN-
SA. OBJETO: Compra de Toner para máquina copiadora e car-
tucho para impressora. AUTORIZADA a Dispensa de Licitação,
com respaldo no Art. 24, II da Lei nº 8.666/93 para aquisição de
Toner para Máquina Copiadora e Cartucho para impressora
para a EMEF “Profª Francisca Rosa Gomes”, através da empre-
sa ALEXANDRE B. DOS SANTOS INFORMÁTICA - ME., CNPJ
03.387.025/0001-88, no valor global de R$.784,00. Odair Leal
da Rocha Junior – Prefeito.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA

ERRATA: na publicação efetuada no D.O.., Poder Exec.,
Seção I, de 09/06/09, pg. 132:

ONDE SE LÊ: “...ADJUDICADO o objeto da licitação Convite
nº 015/2009 à empresa EDITORA CIDADE SANTA BRANCA-
LTDA...”. LEIA-SE: “...ADJUDICADO o objeto da licitação
Convite nº 015/2009 à empresa EDITORA CIDADE PRESÉPIO
LTDA...”. Odair Leal da Rocha Junior - Municipal.
(A debitar) (10)

SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição - SP,
torna público para o conhecimento de todos os interessados
que se encontra aberto o certame licitatório nº 017/2009, na
modalidade de Pregão Presencial nº 007/2009, Processo nº
036/2009, destinado a aquisição de pneus, protetores e câma-
ras de ar para os veículos do Departamento de Educação da
Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição. O referido
encerrar-se-á no dia 25 de Junho de 2009, às 14 horas, no Paço
Municipal “Carlos Domingos Ganéo”, localizado à Rua Ver.
Juvenal Leme Mourão, 770 - Centro de Santa Cruz da Conceição
/ SP. EDITAL COMPLETO no site
www.santacruzdaconceicao.sp.gov.br e maiores
INFORMAÇÕES na sede ou pelo telefone (19) 3567-9200, com
a Comissão de Licitações, e_mail: licitacao@santacruzdacon-
ceicao.sp.gov.br das 8:00h. às 11:30h. e das 13:30h. às 16:30h.
(A debitar) (10)

SANTA ERNESTINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ERNESTINA

EXTRATOS DE CONTRATOS
1- DENTIFICAÇÃO e DATA DO AJUSTE: Primeiro Termo

Aditivo ao Contrato n.10/09 de 15/01/2009 - Fornecimento de
combustível

CONTRATADA:AUTO POSTO ELDORADO DE TAQUARITIN-
GA LTDA

OBJETO: Ficam acrescidos ao contrato inicial o valor Global
de R$-24.437,50

sendo: R$- 11.987,50 correspondente a 25% para aquisi-
ção de álcool hidratado e

R$-12.450,00 correspondente a 8,34% para aquisição de
gasolina comum. .

PRAZO:31/12/2009
S.Ernestina, 10/Junho/2009- José Carlos Simão-Prefeito

Municipal
2- IDENTIFICAÇÃO e DATA DO AJUSTE: Segundo Termo

Aditivo ao Contrato n.11/09 de 15/01/2009 - Fornecimento de
combustível.

CONTRATADA: DICOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
OBJETO: Ficam acrescidos ao contrato inicial o valor de R$-

70.112,50,
correspondente a 23,51% de Óleo diesel
PRAZO:31/12/2009
S.Ernestina, 10/Junho/2009- José Carlos Simão-Prefeito

Municipal
(A debitar) (10)

SANTA GERTRUDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS 06/2009
A Comissão de Licitações torna público que deliberou

quanto ao julgamento da Tomada de Preços 06/2009, que tem
por objeto a aquisição de materiais de limpeza e higiene de pri-
meira qualidade, por fornecimento parcelado e a pedido.
Sagraram-se vencedoras as empresas José Antônio Riani
Seneme Rio Claro - ME, itens 42, 60 e 62, com valor global esti-
mado em R$ 164.300,00, Nelcina Braga de Lissa Santa
Gertrudes - ME , itens 03, 31, 46, 48 e 56 com valor global esti-
mado em R$ 14.980,00, Darquima Produtos para Limpeza Ltda
- EPP, itens 18, 21, 22, 30 e 49, com valor global estimado em
R$ 1.931,50, Solange Aparecida Andreoli de Almeida – ME,
itens 01, 02, 04, 06, 11, 17, 19, 24, 38, 39, 40 e 51, com valor
global estimado em R$ 33.669.50, Ipequímica Indústria
Química Ltda ME, itens 05, 08 e 63, com valor global estimado
em R$ 9.985,00, Plati Comércio de Produtos de Limpeza Ltda,
itens 16, 29, 37, 43, 44 e 61, com valor global estimado em R$
29.451,50, King Limp Comércio de Produtos de Limpeza Ltda,
itens 07, 12, 13, 15, 20, 32, 33, 36, 47, 55, 57 e 59, com valor
global estimado em R$ 14.904,50 e C.C.M. – Comercial Creme
Marfim Ltda, itens 09, 10, 14, 23, 25, 26, 27, 28, 34, 35, 45, 50,
52, 53, 54 e 58, com valor global estimado em R$ 4.976,30.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual inter-
posição de recursos. Havendo empresas participantes enqua-
dradas como ME ou EPP, e que suas propostas estejam dentro
do limite previsto como empate, poderão as mesmas apresen-
tar propostas renovadas em 01(um) dia útil da data desta publi-
cação. Caso não haja interposição de recursos, o processo será
encaminhado à autoridade superior para deliberar quanto à
homologação e adjudicação do objeto da presente licitação.
Santa Gertrudes/SP, 08 de junho de 2009. Luiz Carlos Paraluppi
– Presidente.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

Pregão Presencial 06/2009
A Prefeitura do Município de Santa Gertrudes torna públi-

co que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço
Municipal, à Rua 01A, 332, Centro, Santa Gertrudes/SP, reali-
zar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 06/2009,
do tipo menor preço por item, para aquisição veículos e moto-
cicletas, novos, zero quilômetro, conforme especificações conti-
das em edital completo. Sessão de julgamento: dia 26/06/2009
às 10:00 horas. O edital completo poderá ser retirado no ende-
reço supracitado, no horário das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às
16:00 horas, sendo necessária a retirada no local. Não serão
enviados editais pelo correio ou por e-mail. Santa Gertrudes/SP,
08 de junho de 2009. (a) Danielle Zanardi Leão – Pregoeira.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

EDITAL RESUMIDO DA TOMADA DE PREÇOS 08/2009
A Prefeitura do Município de Santa Gertrudes, com sede à

Rua 01A, 332, Centro, Santa Gertrudes/SP, CEP: 13.510-000,
torna público, para conhecimento de interessados, que se acha
aberta a Tomada de Preços 08/2009, que objetiva a aquisição
de materiais de enfermagem, por fornecimento parcelado e a
pedido. O edital poderá ser retirado diretamente no endereço
supracitado das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 16:00 horas, de
segunda a sexta-feira. Será exigido cadastramento prévio. Não
serão enviados editais pelo correio ou por e-mail. Os envelopes
com a documentação e a proposta deverão ser protocolados até
às 9:30 horas do dia 29/06/2009 sendo que a abertura dos mes-
mos será neste mesmo dia às 10:00 horas. Santa Gertrudes/SP,
08/06/2009. Luiz Carlos Paraluppi – Presidente da Comissão de
Licitações.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

Extratos de Contratos
Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertrudes.

Contratada: Agnaldo Beloto ME. Objeto: contratação de empre-
sa especializada em comunicação visual, visando a veiculação
de campanhas institucionais, de interesse e utilidade pública,
através de diversos tipos de veículos de comunicação, tais
como: campanhas sociais, campanhas de saúde pública, fomen-
to ao desporto, publicidade de eventos comemorativos e/ou
culturais, festividades e outras. Valor Global Estimado: R$
77.320,00. Data: 05/06/2009. Contrato: 98/2009. Prazo: até
31/12/2009, com possibilidade de prorrogação. Licitação:
Convite 44/2009.

Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertrudes.
Contratada: ATT – Ambiental, Tecnologia e Tratamento Ltda.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços
contínuos de coleta, transporte e destinação final dos resíduos
de lixo hospitalar, de acordo com as resoluções CONAMA 358,
de 29 de abril de 2005 e RDC 306/2004 da ANVISA – Agência
Nacional de Vigilância Sanitária. Valor Global Estimado: R$
43.400,00. Data: 09/06/2009. Contrato: 99/2009. Prazo: até
31/12/2009, com possibilidade de prorrogação. Licitação:
Convite 54/2009.

Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertrudes.
Contratada: Baseplan Construtora Ltda EPP. Objeto: contrata-
ção de empresa para executar obras e serviços de manutenção
permanente em unidades escolares, por empreitada e preços
unitários, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equi-
pamentos necessários. Valor Global Estimado: R$ 150.000,00.
Data: 09/06/2009. Contrato: 100/2009. Prazo: até 31/12/2009,
com possibilidade de prorrogação. Licitação: Convite 59/2009.

Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertrudes.
Contratada: Fabbrica 5 Consultoria Ltda. Objeto: contratação
de empresa para prestação de serviços técnicos especializados
na execução de todas as fases de processo Seletivo Simplificado
para profissionais do PSF – Programa de Saúde da Família.
Valor Global Estimado: R$ 23.000,00. Data: 09/06/2009.
Contrato: 101/2009. Prazo: até 60 (sessenta) dias corridos, com
possibilidade de prorrogação. Licitação: Convite 61/2009. Santa
Gertrudes/SP, 09/06/2009. Danielle Zanardi Leão –
Departamento de Compras e Licitações.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município de Santa Gertrudes.

Contratada: Baseplan Construtora Ltda. - EPP. Objeto: presta-
ção de serviços de engenharia com vistas a instalação do painel
da bomba de água para consumo, localizada nas proximidades
da EMEF Nilva de Lourdes Rocha Oliveira, no bairro Jardim
Iporanga. Valor Global Estimado: R$ 14.614,66. Data:
09/06/2009. Contrato: 102/2009. Prazo: 15 (quinze) dias corri-
dos e consecutivos, com possibilidade de prorrogação.
Licitação: Dispensada, inciso I, artigo 24, Lei Federal 8.666/93 e
posteriores alterações. Santa Gertrudes/SP, 09/06/2009.
Danielle Zanardi Leão - Departamento de Compras e Licitações.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

JULGAMENTO DO CONVITE 63/2009
A Comissão de Licitações torna público que deliberou

quanto ao julgamento do Convite 63/2009, que tem por objeto
a aquisição de equipamentos diversos para a cozinha da unida-
de escolar do Parque dos Jequitibás, por fornecimento integral
e a pedido. Sagrou-se vencedora a empresa Lótus Comércio de
Mercadorias Ltda.-EPP, itens 01 ao 60, com valor global esti-
mado em R$ 19.713,23. Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias
úteis para eventual interposição de recursos. Caso não haja
interposição de recursos, o processo será encaminhado à auto-
ridade superior para deliberar quanto à homologação e adjudi-
cação do objeto da presente licitação. Santa Gertrudes/SP, 09
de junho de 2009. Luiz Carlos Paraluppi – Presidente.
(A debitar) (10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

JULGAMENTO DO CONVITE 64/2009
A Comissão de Licitações torna público que deliberou

quanto ao julgamento do Convite 64/2009, que tem por objeto
a aquisição de jogos pedagógicos, por fornecimento integral e
a pedido. Sagraram-se parcialmente vencedoras as empresas
Paper Brink Materiais Educativos Ltda. EPP., itens 01 ao 15, 20
ao 77, 80 ao 96, 99 e 100 com valor global estimado em R$
22.426,52 e Brink Bril Materiais Escolares Ltda. EPP., itens 16,
17, 18, 19, 78, 79, 97 e 98 com valor global estimado em R$
2.114,50. Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para even-
tual interposição de recursos. Caso não haja interposição de
recursos, o processo será encaminhado à autoridade superior
para deliberar quanto à homologação e adjudicação do objeto
da presente licitação. Santa Gertrudes/SP, 09 de junho de 2009.
Luiz Carlos Paraluppi – Presidente.
(A debitar) (10)

SANTA RITA DO PASSA QUATRO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO

A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa Quatro,
torna publico a Dispensa de licitação para contratação em cará-
ter de emergência, da empresa GMA Projetos e Construções
Ltda com o valor de R$ 99.675,00, para execução de serviços de
varrição manual de 5.178.000,00 metros lineares/mês de ruas,
avenidas, canteiros centrais, passeios, guias e sarjetas, logra-
douros públicos e feiras livres, com recolhimento e remoção dos
resíduos, Limpeza e manutenção das quatro (04) áreas destina-
das para lazer, (Cachoeira Três Quedas, Área de Lazer “Jardim
do Lago Ludovico Zorzi Sobrinho”, Deserto do Alemão e Centro
de Lazer do Trabalhador), pelo prazo de 45 dias, com funda-
mento no artigo 24 Inciso IV e artigo 26 da Lei n.º 8.666/93 e
suas alterações,

Santa Rita do Passa Quatro, 09 de junho de 2009.
Agenor Mauro Zorzi - Prefeito Municipal

(A debitar) (10)

SANTANA DE PARNAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DE PARNAÍBA

NOTIFICAÇÃO
Proc. Administrativo n° 380/08
Concorrência Pública n° 001/08
Fica a empresa EDITORA SOL SOFT’S e LIVROS LTDA NOTI-

FICADA, para, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, compa-
recer na sede da Secretaria dos Negócios Jurídicos desta
Prefeitura, situada na Rua Profº Eugênio Teani, n° 243, Jd. Profº
Benóa, Santana de Parnaíba-SP, para assinatura do 1º Termo de
Prorrogação do Contrato nº 083/2008.

Santana de Parnaíba, 09 de junho de 2009.
Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba

(A debitar) (10)

SANTO ANASTÁCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANASTÁCIO

Concorrência n.º 01/2.008 - Rescisão Contratual
O Sr. Prefeito Municipal torna público que rescindiu o con-

trato com a empresa VESATO CONSTRUTORA LTDA referente a
Concorrência em epígrafe, tendo por objeto a execução de ser-
viços de engenharia para construção de 104 unidades habita-
cionais, tipologia CDHU TI 24 (3 dormitórios / 34 unidades) e TI
24 a (2 dormitórios / 70 unidades).

Santo Anastácio, 08 de junho de 2.009.
ROBERTO VOLPE - Prefeito Municipal

(A debitar) (10)

SANTO ANDRÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DE SANTO ANDRÉ - SEMASA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS e APOIO ADMINIS-

TRATIVO
EXTRATOS DOS COMPROMISSOS FIRMADOS JUNTO
AO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS e APOIO ADMI-

NISTRATIVO
CONTRATANTE: SEMASA; Proc. De Compras 46/09;

CARTA-CONTRATO: 13/09; CONTRATADA: GRUPONET TECNO-
LOGIA LTDA.; VALOR TOTAL: R$ 9.360,00; DATA ASSINATURA:
15/04/2009; OBJETO: Prestação de serviços de atualização e
manutenção para o Appliance Anti-Spam Modelo SM-3000;
fundamento legal no disposto no artigo 25, inciso I da Lei
Federal nº 8.666 de 21.06.93.

CONTRATANTE: SEMASA; Proc. De Compras 74/09;
CARTA-CONTRATO: 16/09; CONTRATADA: ARTE e VIDA
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA-ME; VALOR TOTAL: R$
3.600,00; DATA ASSINATURA: 05/06/2009; OBJETO:
Apresentação de esquete teatral com temática ambiental; fun-
damento legal no disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal
nº 8.666 de 21.06.93.

CONTRATANTE: SEMASA; Proc. De Compras 175/08; CON-
TRATO: 32/09; CONTRATADA: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO
IMPORTAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ 20.000,00; DATA ASSINATU-
RA: 02/06/2009; OBJETO: Prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva em equipamentos da linha CASE; funda-
mento legal no disposto no artigo 25, caput da Lei Federal nº
8.666 de 21.06.93.

CONTRATANTE: SEMASA; Proc. De Compras 55/09; CON-
TRATO: 69/09; CONTRATADA: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIO-
LOGIA e POLÍTICA DE SÃO PAULO; VALOR TOTAL: R$
220.000,00; DATA ASSINATURA: 23/04/2009; OBJETO:
Desenvolvimento de estudos e realização de atividades de
apoio técnico, visando o licenciamento ambiental para a
ampliação da Central de Tratamento e Beneficiamento de
Resíduos do município de Santo André; fundamento legal no
disposto no artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666 de
21.06.93.

EDITAL 02/09; CONTRATANTE: SEMASA; Proc. De Compra
17/09; CONTRATO: 70/09; CONTRATADA: COMERCIAL SANTO
ANTONIO CONSTRUÇÃO, CASA e AFINS LTDA.; VALOR TOTAL:
R$ 27.754,79; DATA ASSINATURA: 03/06/2009; OBJETO:
Fornecimento de materiais de pintura predial; MODALIDADE:
Tomada de Preços; PROPONENTES: 04 empresas.

EDITAL 02/09; CONTRATANTE: SEMASA; Proc. De Compra
17/09; CONTRATO: 71/09; CONTRATADA: INFORLEST
COMÉRCIO e INFORMÁTICA LTDA.; VALOR TOTAL: R$
52.691,60; DATA ASSINATURA: 04/06/2009; OBJETO:
Fornecimento de materiais de pintura predial; MODALIDADE:
Tomada de Preços; PROPONENTES: 04 empresas.

1º TERMO DE ADITAMENTO À CARTA-CONTRATO
19/2008; Proc. De Compras 105/2008; OBJETO: Prestação de
serviços de suporte, atualização de tarifas e planos das opera-
doras de telefonia e atualização técnica para o sistema de tari-
fação SUMUS; data ass.: 11/05/2009, CONTRATADA: SUMUS
INFORMÁTICA e COMÉRCIO LTDA., com a finalidade de prorro-
gar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze)
meses contados a partir de 13/05/2009; fundamento legal na
Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93.

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 75/2008; Proc.
Admin. 1153/2008; OBJETO: Locação do imóvel localizado a
Alameda Vieira de Carvalho, nº 35 - Bairro Santa Terezinha -
Santo André - SP, para funcionamento do Posto de
Atendimento SIM - Santa Terezinha; data ass.: 27/05/2009,
CONTRATADA: JOSÉ ANTONIO GABRIEL, com a finalidade de
prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12
(doze) meses contados a partir de 28/05/2009; fundamento
legal na Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93.

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 85/2008; Proc.
De Compras 50/2007; OBJETO: Prestação dos serviços de: 1.
Limpeza e manutenção manual de vias e logradouros públicos,
urbanizados ou não urbanizados, e praças; 2. Limpeza e manu-
tenção mecanizada de vias e logradouros públicos; 3. Limpeza
e manutenção manual de pontos de acúmulo de resíduos sóli-
dos em áreas, vias e logradouros públicos, urbanizados e não
urbanizados; 4. Limpeza e esvaziamento de papeleiras em vias
e logradouros públicos, urbanizados ou não urbanizados, e pra-
ças; data ass.: 19/05/2009, CONTRATADA: CONSTRURBAN
ENGENHARIA e CONSTRUÇÕES LTDA., com a finalidade de
acrescentar o valor correspondente a 2,51% do valor atualiza-
do do contrato e prorrogar o prazo de vigência contratual pelo
período de 12 (doze) meses contados a partir de 01/06/2009;
fundamento legal na Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93.

3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 77/2007; Proc.
Admin. 1423/2007; OBJETO: Locação do imóvel localizado na
Avenida José Caballero, nº 249 em Santo André, para instala-
ção e funcionamento do Posto de Atendimento Centro; data
ass.: 14/05/2009, CONTRATADA: LIVIO TITO DE CAMPO e
MARLENE BELLUOMINI DE CAMPO, com a finalidade de pror-
rogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze)
meses contados a partir de 15/05/2009; fundamento legal na
Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93.

4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 60/2006; Proc.
Admin. 2876/2005; OBJETO: Prestação de serviços especializa-
dos de assessoria e consultoria técnica para a elaboração de
estudos, projetos e laudos relativos ao Programa de
Saneamento Ambiental de Santo André, incluindo abasteci-
mento de água, esgotos sanitários, drenagem urbana, meio
ambiente e controle e prevenção de riscos; data ass.:
26/05/2009, CONTRATADA: TCRE ENGENHARIA LTDA., com a
finalidade de prorrogar o prazo de vigência contratual pelo
período de 12 (doze) meses contados a partir de 01/06/2009;
fundamento legal na Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93.

Nelson de Freitas - Diretor do D.S.A.A.
(A debitar) (10)

SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES III
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Administração o

Pregão Eletrônico n.° 17.031/2009, Processo n.º 36.092/2009-
69, aquisição parcelada de peças genuínas/originais das monta-

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquarta-feira, 10 de junho de 2009 São Paulo, 119 (107) – 131


